Nhân dịp năm mới 2023 - Xuân Quý Mão, thay mặt Lãnh đạo Ban Bảo vệ, chăm sóc
sức khỏe cán bộ Trung ương, tôi xin được gửi lời cảm ơn sâu sắc tới các thầy thuốc, cán bộ
và nhân viên trong toàn hệ thống bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ từ Trung ương đến địa
phương đang ngày đêm nỗ lực phấn đấu, tận tâm cống hiến vì sức khỏe cán bộ, xin gửi lời
chúc mừng năm mới Sức khỏe – Hạnh phúc – Thành công.

Từ những
bài thuốc đơn giản ấy, nhiều người bệnh ng-
hèo khổ được cứu sống, nhiều trận dịch được
dập tắt, như năm 1533, với cây thuốc sẵn có
mà dân chúng thoát khỏi bệnh sốt rét hoành
hành. Hay như dịch tả tại Thái Nguyên năm
Giáp Tuất (1574) cũng nhờ những bài thuốc
của Danh y mà chấm dứt. “Nam dược trị
Nam nhân” thể hiện quan điểm biện chứng
của danh y về mối quan hệ mật thiết giữa con
người với tự nhiên. Vạn vật sinh ra đều có
một sứ mệnh nhất định. Cỏ cây cũng vậy, có
loại sinh ra gây hại cho con người thì cũng
không thiếu loại mang sứ mệnh cứu người.

Xuân Quý Mão 2023 đã về. Nhìn vào lịch
sử, chúng ta tự hào về những năm Mão mang
tính bước ngoặt, mở ra những bước đi vẻ vang
mới cho dân tộc.

Năm Tân Mão 931: Dương Đình Nghệ,
một vị tướng của Khúc Hạo đã mộ binh
rồi đem quân từ Thanh Hóa tiến ra Bắc
đánh chiếm thành Đại La (Hà Nội), đập
tan quân cứu viện của nhà Nam Hán, giải
phóng đất nước. Dương Đình Nghệ xưng
làm Tiết độ sứ.

Năm Đinh Mão 967: Nghĩa quân của
Đinh Bộ Lĩnh đánh đâu thắng đấy, loạn

12 sứ quân cũng được Đinh Bộ Lĩnh dẹp
xong. Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi vua tự xưng
là hoàng đế (thường gọi là Đinh Tiên
Hoàng), lấy niên hiệu là Thái Bình, đặt
quốc hiệu Đại Cồ Việt, đóng đô ở Hoa Lư
(Ninh Bình), xây dựng triều chính, mở đầu
triều Đinh.

Năm Ất Mão 1075: Vua Lý Nhân Tông
mở khoa thi Tam trường đầu tiên chọn
nhân tài, mở ra quan niệm “hiền tài là
nguyên khí quốc gia”. Người đỗ thủ khoa
là Lê Văn Thịnh - đây chính là vị tiến sĩ
đầu tiên ở nước ta.

Năm Tân Mão 1471: Vua Lê Thánh
Tông cầm quân đánh Chiêm Thành để
bảo vệ giang sơn xã tắc. Cũng năm này, Lê
Thánh Tông đã tiến hành cải cách sâu rộng
nền hành chính quốc gia ở cả trung ương
lẫn địa phương, các đơn vị lãnh thổ được
chia đặt lại, hệ thống quan chức và cơ cấu
thuế khóa được cải tổ...

Năm Quý Mão 1483: Lê Thánh Tông
cho biên soạn và ban hành Bộ Luật Hồng
Đức, gồm 722 điều, được gọi là “Quốc triều
hình luật” - đây là bộ luật đầu tiên của đất
nước.

Năm Ất Mão 1615: Chữ quốc ngữ Việt
Nam (do các giáo sĩ Bồ Đào Nha khởi
xướng) chính thức hình thành.

HẢI ĐĂNG (tổng hợp)

NĂM MÃO VÀ

NHỮNG SỰ KIỆN LỊCH SỬ

Năm Tân Mão 1771: Anh em Tây Sơn
phất cờ khởi nghĩa với khẩu hiệu chiến lược:
“Lật đổ quyền thần Trương Phúc Loan, phò
Hoàng tôn Nguyễn Phúc Dương”. Quân
Tây Sơn thường lấy của những nhà giàu rồi
phân phát cho dân nghèo, do đó nhân dân
các nơi theo về nghĩa quân rất đông.

Năm Tân Mão 1831: Vua Minh Mạng
bắt đầu thi hành chính sách Trung ương
tập quyền, cải tổ nền hành chánh do vua
Gia Long đặt ra trước đây, bỏ chức tổng
trấn, đổi trấn làm tỉnh, đặt chức tổng đốc,
tuần vũ, bố chính sứ, án sát sứ và lãnh
binh để cai trị các tỉnh, đồng thời đặt tất
cả các tỉnh trực thuộc chính quyền Trung
ương.

Năm Đinh Mão 1927: Bác Hồ viết
Đường kách mệnh - một tác phẩm lớn
mang tầm nhìn văn hóa vượt thời đại,
vạch ra con đường đi đúng đắn cho dân
tộc Việt Nam.

Năm Kỷ Mão 1939: Đảng Cộng sản
Đông Dương ra “Tuyên ngôn về tình hình
chung và đường lối cách mạng”. Bản Tuyên
ngôn kêu gọi toàn dân hãy thống nhất hành
động, tham gia Mặt trận Dân chủ Đông
Dương. Cũng trong năm này, Hội nghị Ban
chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Đông
Dương diễn ra dưới sự chủ tọa của Tổng Bí
thư Nguyễn Văn Cừ. Hội nghị đã giải quyết
vấn đề chuyển hướng đường lối và phương
pháp cách mạng trong tình hình mới.

Năm Tân Mão 1951: Ngày 11/2/1951,
khai mạc Đại hội toàn quốc lần thứ II của
Đảng. Đại hội quyết định đổi tên Đảng
Cộng sản Đông Dương thành Đảng Lao
động Việt Nam và ra hoạt động công khai,
lãnh đạo cách mạng Việt Nam. Đại hội đã
bầu đồng chí Hồ Chí Minh làm Chủ tịch
Đảng và đồng chí Trường Chinh làm Tổng
Bí thư.

Năm Quý Mão 1963: Chiến thắng Ấp
Bắc chứng minh khả năng đánh bại chiến
lược “Chiến tranh đặc biệt” của quân xâm
lược Mỹ.

Năm Ất Mão 1975: Cuộc Tổng tiến
công và nổi dậy mùa Xuân 1975 toàn thắng,
đất nước thống nhất mở ra kỷ nguyên mới
Độc lập, Tự do và Chủ nghĩa xã hội.

Năm Đinh Mão 1987: Cả nước bắt đầu
thực hiện công cuộc đổi mới đất nước theo
đường lối đổi mới của Đại hội đại biểu
toàn quốc lần thứ VI của Đảng Cộng sản
Việt Nam.

Năm Kỷ Mão 1999: Diễn ra Hội nghị
lần thứ 6 (lần 2), lần thứ 7 và 8 Ban Chấp
hành Trung ương Đảng (khoá VIII). Cũng
trong năm này, diễn ra Kỳ họp thứ 5 và 6
Quốc hội khóa X.

Năm Tân Mão 2011: Diễn ra Đại hội
lần thứ XI của Đảng; Kỷ niệm 100 năm
ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước;
80 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên
Cộng sản Hồ Chí Minh; 65 năm Tổng
tuyển cử Quốc hội…n